
                   ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 

муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан 

с полномочиями избирательной комиссии городского поселения город 

Ишимбай муниципального района Ишимбайский район 

 Республики Башкортостан 

 

РЕШЕНИЕ 

« 18 » июля  2019  года  № 96/587-4 

Ишимбай 

 

Об отказе Сафиуллину Ильфату Хурматовичу в регистрации 

кандидатом в депутаты Совета  сельского поселения Байгузинский 

сельсовет муниципального района Ишимбайский район  

Республики Башкортостан 

по одномандатному избирательному округу № 8   

на выборах 8 сентября 2019 года 
 

 Проверив соблюдение требований Федерального закона «Об основных 

гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан 

Российской Федерации» (далее – Федеральный закон), Кодекса Республики 

Башкортостан о выборах (далее – Кодекс) при выдвижении кандидата в 

депутаты сельского поселения Байгузинский сельсовет муниципального 

района Ишимбайский район Республики Башкортостан по одномандатному 

избирательному округу №8 Сафиуллина Ильфата Хурматовича, при 

представлении документов на выдвижение и регистрацию, при сборе 

подписей, оформлении подписных листов, а также достоверность сведений 

об избирателях и подписей избирателей, содержащихся в подписных листах 

территориальная избирательная комиссия муниципального района 

Ишимбайский район Республики Башкортостан, на которую постановлением 

Центральной избирательной комиссии Республики Башкортостан   № 

№130/226-5 от 11 декабря 2015 года  возложены полномочия избирательной 

комиссии сельских поселений муниципального района Ишимбайский район 

Республики Башкортостан, установила следующее:                                                                                           

   В соответствии с частью 10 статьи 47 Кодекса избиратель ставит в 

подписном листе свою подпись и дату ее внесения, а также указывает свои 

фамилию, имя, отчество, год рождения (в возрасте 18 лет на день 

голосования - дополнительно число и месяц рождения), адрес места 



жительства, серию, номер паспорта или документа, заменяющего паспорт 

гражданина. Адрес места жительства может не содержать наименование 

субъекта Российской Федерации, района, города, иного населенного пункта, 

улицы, номера дома и квартиры в случае, если это не препятствует его 

однозначному восприятию с учетом фактических особенностей места 

жительства избирателя. Указанные данные вносятся только рукописным 

способом, при этом использование карандаша не допускается. Подпись и 

дату ее внесения избиратель ставит собственноручно. 

   В соответствии с частью 1 статьи 47 Кодекса количество подписей, 

которое необходимо для регистрации кандидатов, выдвинутых по 

одномандатным избирательным округам, - 0,5 процента от числа 

избирателей, зарегистрированных на территории соответствующего 

избирательного округа, указанного в схеме одномандатных избирательных 

округов, но не может составлять менее 10 подписей. 

В нарушение указанных требований, сбор подписей в поддержку 

кандидата осуществлялся в другом избирательном округе. 

В связи с вышеизложенным, на основании пунктов 1, 2, 4, 5, 9 части 9 

статьи 49 Кодекса 9 подписей в подписном листе были признаны 

недействительными, что недостаточно для регистрации кандидатом в 

депутаты указанного избирательного округа. 

В соответствии с частью 14 статьи 49 Кодекса 17 июля 2019 г  

Сафиуллину И.Х. вручены итоговый протокол проверки подписных листов. 

На основании подпунктов «в.1», «д», «е», «ж» пункта 24 статьи 38 

Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права 

на участие в референдуме граждан Российской Федерации», пунктов 3.1, 5, 

6, 7 части 6 статьи 51 Кодекса Республики Башкортостан о выборах 

территориальная избирательная комиссия муниципального района 

Ишимбайский район Республики Башкортостан, на которую постановлением 

Центральной избирательной комиссии Республики Башкортостан   № 

№130/226-5 от 11 декабря 2015 года  возложены полномочия избирательной 

комиссии сельских поселений муниципального района Ишимбайский район 

Республики Башкортостан, решила: 



1. Отказать Сафиуллину Ильфату Хурматовичу в регистрации 

кандидатом в депутаты Совета сельского поселения Байгузинский сельсовет 

муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан по 

одномандатному избирательному округу № 8. 

2. Копию решения об отказе выдать Сафиуллину И.Х. в срок 

установленный  Кодексом Республики Башкортостан. 

3.Обнародовать настоящее решение на информационном стенде 

территориальной избирательной комиссии. 

 

 

Председатель  

избирательной комиссии                                    И.Р.Хасанов 

 

Секретарь 

избирательной комиссии                                      Н.Ф.Чернышова   


